Quod est actum XI kalendas decembris, regnante rege Petro, 
anno Incarnacionis Christi MoCCoLXXXo tercio.

JESÚS ALTURO I PERUCHO464

S+num Marie d’Esteue predicte, que hoc concedo et firmo 
firmarique rogo. 

S+num Petri Alegret, donati Hospitalis; s+num Guillelmi de 
Moror, de Algayra, testium.

Sig(signum)num Berengarii Fferrarii, qui de mandato ffratris 
Petri de Figueres, uicarii eccclesie de Algayra, notarii publici eius-
dem loci auctoritate domini regis, hoc scripsit die et anno preffixis 
cum supraposito in IIa linea, ubi dicitur «a nobis», «meam», et in 
VIIa, ubi dicitur «que». 

201

1284, gener, 11
Fra Arnau Pelegrí, lloctinent a la casa de l’Hospital de Cervera de 

fra Pere de Belltall, comanador d’Alguaire i de Cervera, fra 
Guillem d’Aresta, prior de Cervera, i fra Pere de Castellnou 
donen a Pere Mateu i als seus un tros de terra que tenen a 
Cervera, al lloc dit Bosc, pel preu de vint-i-sis sous de tern i 
vint diners de moneda de Barcelona, i al cens de dos sous de 
tern de Barcelona a tributar cada any per la Resurrecció del 
Senyor; s’hi reserven, d’altra banda, el dret de fadiga a deu 
dies, amb excepció de sants i cavallers.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 3, perg. núm. 377.

Nouerint uniuersi quod nos ffrater Arnaldus Pelegri, tenens 
locum in domo Hospitalis Iherosolimitani Ceruarie ffratris Petri de 
Beltayl, comendatoris Alguayre et domus predicte, et frater Gillelmus 
d’Aresta, prior dicte domus, et ffrater Petrus de Castelnou, per nos 
et omnes successores nostros, cum hoc publico instrumento perpe-
tuo ualituro damus et stabilimus ad censum uobis Petro Mathei et 
omnibus uestris et quibus uolueritis in perpetuum unum trocium 
terre, quod habemus et habere debemus in termino Ceruarie, in 
loco qui uocatur Bosc, sicut affrontat in prima parte in uia qua 
itur a Verdu; de alia in carero quo itur ad mansum d’en Claret; 
de tercia in alodio Bartholomei Martorel, adquisitoris ipsius loci; 
de quarta uero parte in alodio Gillelmi Ralia. Predictum autem 
trocium alodii et etiam quantum iam dictis concluditur affron-
tacionibus siue etiam terminatur cum ingressibus et egressibus, 
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melioracionibus et suis omnibus pertinenciis damus uobis dicto 
adquisitori et uestris, ut iam dictum est, sub tali condicione quod 
uos uel uestri aut qui dictum alodium habuerint uel tenuerint, 
donent et faciant semper nobis et successoribus nostris annuatim 
in festo Resureccionis Domini IIos solidos Barchinonensium de ter-
no censuales. Et inde non eligatis alium dominum uel patronum 
nisi nos et nostros. Et, si dictam donacionem uel partem uendere 
uel inpignorare uolueritis, nobis et successoribus nostris et dicte 
domui per spacium decem dierum uel noctium scire faciatis, et, 
si ipsum retinere uoluerimus per quantum ut alius homo in eo 
dare uel acomodare uoluerit, habeamus; sin autem, extunc facia-
tis uestram uestrorumque uoluntatem cui uel quibus uolueritis, 
exceptis militibus et sanctis, saluo tamen censu, iure, fatica et 
dominio nostro et nostrorum in omnibus. Et nos et nostri erimus 
semper uobis et uestris et quibus ipsum alodium tenuerint legales 
guirentes et defenssores contra cunctas personas in perpetuum, 
excepta terre potestate. Confitemur tamen habuisse et recepisse a 
uobis de introitu et acapite XXti et VI solidos Barchinonensium 
de terno et octo denarios, de quibus omnibus bene uestri paccati 
sumus nostre uoluntate, et ideo renunciamus, excepcioni peccunie 
non recepte et doli.

Actum est hoc quinto idus ianuarii, anno Domini millesimo 
CCo octuagessimo tercio, regnante rege Petro.

Sig+num ffratris Arnaldi Pelegri, tenentis locum comendato-
ris; sig+num ffratris Gillelmi d’Aresta, prior; sig+num ffratris Petri 
de Castelnou, qui hoc totum concedimus et firmamus testesque 
firmare rogamus. 

Sig+num Petri de Caort, sig+num Gillelmi Carbonel, sig+num 
Bartholomei Carbonel, testium.

Ego Gillelmus dez Pedriz, publicus notarius Ceruarie, scripsi 
et hoc sig(signum)num feci.

202

1284, juny, 28
El cavaller Bernat de Bell-lloc, després d’haver dictat el seu testa-

ment en mans de fra Pere de Figueres, notari d’Alguaire, fa 
un codicil, en el qual reconeix diversos deutes i disposa que 
siguin pagats.
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 A Original: AMS, perg. S 80.
 B Transcripció: BC, PASQUAL, vol. I, f. 340r-v.

Quoniam cautum est in iure quod quilibet testator ante sui 
testamenti ordinationem et post potest de bonis suis facere codicillos, 
idcirco ego Bernardus de Bello Loco, miles, iacens in egritudine 
in bona memoria et loquela integra existens, post ordinationem 
mei iam conditi testamenti in manu et posse fratris Petri de Fi-
gueres, notarii de Alguayra, hos presentes facio codicillos, quos 
ualere uolo et iubeo auctoritate mei iam conditi testamenti, in 
quibus dimitto Aemario de Castelione quatuor kaficia frumenti ad 
mensuram Castelionis, que sibi debeo. Item dimitto Raimundo de 
Conques decem solidos Iaccensium, quos sibi debeo ratione uxoris 
sue, Saurine quondam. Item dimitto Guillemo Michelis de Albesia 
centum quadraginta et quinque solidos Iacensium et septem ka-
ficia frumenti et duo ordei et unum auene ad mensuram Ilerde, 
quos et que sibi debeo. Item dimito uxori quondam Arnaldi dez 
Olm decem solidos Iacensium, quos sibi debeo. Item dimito dicto 
Raimundo de Conques X solidos. Item dimitto Guillelmo, nepti 
meo, filio quondam Petri de Solsona, et suis quinquaginta solidos 
Iaccensium et Arnaldo, fratri suo, filio quondam dicti Petri de 
Solsona, XXti solidos Iaccensium. Item dimito Bonafonato Danina 
diebus omnibus uite sue illam captiatam que dicitur de Bel Loc, 
super cequia quam habeo et habere debeo in termino Albesie. Item 
dimitto Gueraldo et Bertrando, neptibus meis, bona mea, ut in 
dicto ultimo meo testamento latius \seu plenius/ continetur. Et, si 
forte aliquis ipsorum obierit absque legitima prole, reuertatur ad 
alium; et si —quod absit— ambo obierint sine legitima prole, om-
nia bona, que habeo uel habere debeo in uilla et terminis Albesie, 
reuertantur Vitali de Almenar et suis. Item confiteor et recognosco 
quod teneo in pignora ratione exoarii Sibilie, quondam uxoris 
mee, uidelicet, duas partes illius castlanie que fuit d’en Pinçá per 
centum quinquaginta maçmutinas, quas duas partes, excepta tercia 
parte illarum, uolo quod sint Raimundi de Ager et suorum, et ipse 
soluat dictas CL maçmutinas Gueraldono, predicto nepti meo, quas 
sibi et suis dimitto cum dicta tercia parte predicte castlanie. Et, 
si forte —quod absit— dicti Geraldus et Bertrandus decederent 
seu obierint absque legitima prole, omnia bona, que habeo in 
Alguayra, reuertantur Ferrario de Conques et suis et soluat CCC 
morabetinos iniuriis meis restituendis. Et eodem modo omnia bona, 
que habeo in Menargiis et suis terminis, reuertantur Arnaldo d’en 
Viues et Petro Bret et suis per medium, et quisque illorum soluat 
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CCos solidos Iacensium dictis iniuriis. Et eodem modo omnia bona 
mea de Miyla reuertantur Berengario de Conques et suis et soluat 
CCCCos solidos Iaccensium dictis iniuriis. Et eodem modo omnia 
bona mea de Boix reuertantur Guillem de Guardia, nepti mee, et 
soluat centum mazmutinas dictis iniuriis. Item dimitto Arnaldo 
d‘en Viues predicto CCC solidos Iaccensium racione iniuriarum in 
quibus sibi teneor. Et, si forte dictus Arnaldus d’en Viues intendit 
habere aliquas peticiones seu demandas aut iura aliqua contra me 
aut bona mea, uolo quod Ferrarius de Conques, miles; Gombaldus 
de Guardia; Vitalis de Almenar et Raimundus Buniol, manumissores 
mei, aptent et satisfaciant dicto Arnaldo d’en Viues, ut eis uidebitur 
faciendum. Et hec omnia et singula supradicta fiant, diuidantur 
et distribuantur per manumissores meos predictos cum consilio 
fratris Berengarii de Guardia, guardiani fratrum minorum Ilerde, 
confessoris mei. Predictos —inquam— morabetinos, denarios et 
mazmutinas superius assignatos seu assignatas pro iniuriis meis 
restituendis, ut superius continetur, tradantur manumissoribus 
meis predictis, per quos diuidantur, soluantur, restituantur et 
distribuantur iniuriis meis in quibus teneor alicui uel aliquibus 
obnoxius siue obligatus ad bonum arbitrium seu congnicionem 
ipsorum manumissorum consilio fratris Berengarii de Guardia 
predicti. In omnibus aliis testamentum meum predictum approbo, 
in omnibus ratifico et confirmo.

Quod est actum IIIIo kalendas iulii, anno Domini MoCCoLXXXo 
quarto.

Sig+num Bernardi de Bel Loc predicti, qui hoc totum laudo, 
concedo et firmo firmarique rogo. 

Sig+num Raimundi de Beluis, sig+num Raimundi de Conques, 
sig+num Bonafonati Danina, testium.

Raimundus de Rocha, presbiter, qui iussione Berengarii de 
Villarone, rectoris ecclesie de Albesia, hoc scripsit cum suprascripto 
in octaua linea, ubi dicitur «seu plenius», et hoc sig+num fecit.

203

1284, juny, 29
El cavaller Bernat de Bell-lloc, castlà d’Alguaire, per tal d’evitar el 

perill de deixar el seu nét impúber, Gueraldó d’Oluja, sense 
tutor o administrador, de comú acord amb els seus amics i 
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amb el mateix Gueraldó, li assigna com a tutors Gombau de 
la Guàrdia i Vidal d’Almenar, els quals accepten vetllar desin-
teressadament per la persona i béns d’aquell.

 A Original: AMS, perg. S 80.
 B Duplicat: AMS, perg. S 82.

 C Transcripció parcial: BC, PASQUAL, vol. I, f. 340r-v.

Nouerint uniuersi quod cum ego Bernardus de Pulchri Loco, 
miles et castellanus Alguayre, intelligendo et cognoscendo quod esset 
non paruum periculum Geraldono de Uluga, nepti meo, inpuberi, 
si eum uel res suas sine tutore uel gubernatore siue administra-
tore dimiterem, idcirco cum testimonio huius publici instrumenti 
de consilio amicorum meorum et dicti Geraldoni ad hoc ut ipse 
uel eius materna hereditas herede alieno ullo modo non grauetur 
nec ipse nec eius hereditas sit supositus uel suposita multis peri-
culis et diuersis dono, constituo et assigno supradicto Geraldono, 
inpuberi, nepti meo, tutores, gubernatores siue administratores 
uos, uidelicet, Gombaldum de Guardia et Vitalem de Almenar, 
presentes, qui dictum Geraldonum inpuberem et omnia bona sua 
nomine tutorio bene et fideliter teneatis, custodiatis, gubernetis et 
administretis. Et ipsum mihi, si ego uixero, quandocumque a me 
requisiti fueritis, reddere non tardetis. Et quicquid uos, predicti 
tutores, tam de ipso quam rebus suis legitime et ad utilitatem eius 
feceritis, ratum et firmum et illibatum omni tempore custodiatur 
tamquam si dictus impuber factus puber negotia sua propia pu-
blice gereret et administraret.

Nos itaque iam dicti Gombaldus de Guardia et Vitalis de Almenar 
in tuitu pietatis et ratione affeccionis huius tutele bonusgratis (sic) 
suscipimus a uobis predicto Bernardo de Pulcro Loco, promitentes 
uobis bona fide et sollempne stipulatione personam dicti pupilli et 
omnes res eius nomine tutorio nobis comissam et comissas tamquam 
propriis bene et fideliter custodire, gerere, gubernare et administrare, 
prout melius poteamus, sine dolo ad utilitatem ipsius et amicorum 
suorum, et admitemus et faciemus ea que cognoscemus fore uti-
lia dicto impuberi et inutilia dimitemus. Tactis a nobis ambibus 
propriis manibus nostris corporaliter et libenter sanctis IIIIor Dei 
euangeliis et cru+ce Domini, iuramus hec omnia et singula bene et 
fideliter in omnibus obseruare. Sic Deus nos adiuuet et hec sancta 
Dei euangelia et crux Domini coram posita.